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老年服务与管理专业人才培养方案
【专业名称】   老年服务与管理专业
【专业代码】   690301
【学    制】   全日制，3年
【招生对象】   普通高中毕业生、中职学校毕业生及具备同等学历学生 
【简史与特色】老年服务与管理专业从 2018年9月起开始招生。 2019年、2020年连续两年参加福建省高职院校技能大赛养老服务技能大赛均获三等奖，2019年6月获得国家首批“1+X”老年照护证书（中级）试点院校，2019年12月首批考证通过率96%。
据老龄委预测，2020年我国老年人口将达到2.55亿，2050年达到4.37亿，占总人口30%以上，我国将进入重度老龄化阶段。2014年福建省城乡65岁及以上老年人养老面临养老金不足、自身多病以及子女不在身边等困难，需要社会和社区养老政策、就医服务、慢性病防治以及对老年人的照看等方面提供更多的帮助和服务。2016年6月，三明市被民政部、国家卫计委纳入国家首批医养结合试点地区。随着中国老龄化的不断加剧，高龄老人和需要照护老人逐年增加，国家对养老产业政策频出，通过人才的培养，逐步提升养老从业人员的水平和素质，促进老年服务事业的可持续发展，满足地区对人才的需求，解决各机构高素质人才的紧缺问题，特设立该专业。
合作机构介绍：福州市社会福利中心（福州市国德老年康养中心）坐落于仓山区建新镇，由市财政投入3.66亿元兴建，总建筑面积36459平方米，由4幢建筑组成，其中3幢为老人生活楼、1幢为医疗康复楼，有床位1350张。中心依托“公建民营”的运营模式，内设福州市国德老年康养中心和福州仓山国德老年医院，按照五星级养老机构和二级综合性医院的标准建设。
一、入学要求
普通高中毕业生、中职学校毕业生及具备同等学历学生。
二、修业年限
3年
三、职业面向
（一）职业岗位分析
	专业
大类
	专业类
	专业名称（代码）
	对应行业
	主要职业类别
	主要岗位类别
	职业技能等级证书
	其他技能
证书

	公共管理与服务大类
	公共服务类
	老年服务与管理
（690301）
	养老行业
	服务类
管理类
	行政管理
人力培训
社会工作
	老年照护
	社会工作师
健康管理师


（二）基于职业岗位能力分析的培养方案框架
 (
基本素质与能力
可持续发展能力
思想道德素质
职业素质
身心素质
计算机应用能力
 
老年康复训练
 
老年常用救护技术
 
老年健康照护技术
 
养老机构经营与管理
中医保健
职业技能
课程超市
公共基础课
职业技术课
选修课
技术技能人才
老年服务沟通技巧
老年人活动组织与策划
)
（三）证书要求
全国高等学校计算机等级考试一级（或以上）证书。
（四）职业技能等级证书要求
老年照护（中级）证书（选）。
四、培养目标与培养规格
（一）培养目标
培养理想坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握老年服务与管理的基本知识和技术技能，面向各级民政部门、各类养老机构、老年事业产业单位、老年社会团体领域第一线的，从事老年事业管理、老年产业经营、老年社团活动、具备老年生活与常见病护理、老年心理分析与咨询、老年文体活动组织与策划、老年社会工作、养老机构经营与管理多方面能力，具有崇高价值追求，富有社会责任感，能胜任一线管理工作的高素质复合型技术技能人才。
1. 素质目标
（1）坚定拥护中国共产党领导和我国社会主义制度，在习近平新时代中国特色社会主义思想指导下，饯行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感。
（2）崇尚宪法，遵法守纪、崇德向善、诚实守信、尊重生命、热爱劳动，履行道德准则和行为规范，具有社会责任感和社会参与意识。
（3）具有爱岗敬业的精神，脚踏实地的干活，勇于创新的职业道德素养。
（4）勇于奋斗、乐观向上，具有自我管理能力、职业生涯规划的意识，有较强的集体意识和团队合作精神。
（5）具有健康的体魄、心理和健全的人格，掌握基本运动知识和一两项运动技能，养成良好的健身卫生习惯，良好的行为习惯；
（6）具有一定的审美和人文素养，能够形成一两项艺术特长或爱好。
（7）具有“三老五心”：尊老、敬老、护老；爱心、细心、耐心、责任心、恒心。
2.知识目标
（1）掌握必备的思想政治理论、科学文化基础和中华优秀传统文化知识；
（2）熟悉与本专业相关的法律法规以及环境保护、安全消防等相关知识；
（3）掌握老年人的解剖、生理特点，老年人常见疾病基本知识；
（4）掌握老年人的心理特点；
（5）掌握常用老年照护技术及常用老年康复技术；
（6）掌握老年人健康评估知识及常用技术；
（7）熟悉养老机构运行及常用智慧化养老服务的基本方法；
（8）掌握1+X老年照护等级（中级）的相关理论知识。
3.能力目标
（1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力；
（2）具有收集老年人的健康信息、运用信息化手段为老年人建立健康信息档案并实施管理的能力；
（3）具有营造良好的沟通氛围，采用适宜的方法及技巧与老年人进行沟通的能力；
（4）能够采用合适的评估方法，对老年人身心状况进行评估；
（5）能够对老年人日常护理、营养指导、心理抚慰、健康宣教等服务能力； 
（5）能够选择合适的训练工作及技术，对老年人进行康复训练指导，或协助治疗师进行康复训练。
（7）能够对各类养老机构中的技术服务工作实施指导与管理；
（8）具有组织开展老年人健康宣教活动的能力；能够组织开展老年人休闲、文娱健身活动；
（9）能够使用常见的智慧养老工具及网络技术为老年人服务；
（10）具备1+X老年照护等级证书（初中级）应具有的能力素养。
（二）培养规格
该专业培养德、智、体、美、劳等全面发展，具有创新和实践建设、良好的“孝爱”精神、职业道德和健全体魄的高素质技术技能型人才。具有1+X老年照护等级证书（中级）的照护人员。
五、课程设置及要求
主要包括公共基础课程和专业（技能）课程。
（一）公共基础课程
1.《军事理论课》（36学时/2学分）
普通高等学校通过军事课教学，让学生了解掌握军事基础知识和基本军事技能，增强国防观念、国家安全意识和忧患危机意识，弘扬爱国主义精神、传承红色基因、提高学生综合国防素质。
2.《形势与政策》（30学时/2学分）
通过教学，使学生较为全面系统地掌握有关形势与政策的基本概念和正确分析形势的方法，理解政策的途径及我国的基本国情、党和政府的基本治国方略，形成正确的政治观，学会用马克思主义的立场、观点和方法观察分析形势，理解和执行政策。
3.《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》（72学时/4学分）
旨在从整体上阐释马克思主义中国化理论成果，既体现马克思主义中国化理论成果形成和发展的历史逻辑，又体现这些理论成果的理论逻辑;既体现马克思主义中国化理论成果的整体性，又体现各个理论成果的重点和难点，力求全面准确地理解毛泽东思想和 中国特色社会主义理论体系，尤其是马克思主义中国化的最新成果——习近平新 时代中国特色社会主义思想，引导学生增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
4.《思想道德修养与法律基础》（54学时/3学分）
旨在运用辩证唯物主义和历史唯物主义世界观和方法论，引导大学生树立正确的世界观、人生观、价值观、道德观和法治观，解决成长成才过程中遇到的实际问题，更好适应大学生活，促进德智体美劳全面发展。
5.《大学生健康教育》（32学时/2学分）
提高全体学生的健康素质，优化每一个学生的人格，帮助学生解决成长发展中的各种困惑及问题，增强其适应现代社会生活的能力，开发个体心理潜能，使全体学生都能得到全面而健康的发展。
6.《健康团体促进活动》（72学时/4学分）
学习中国传统健身功法-八段锦，养老机构常见的老人活动，如：书法、剪纸、折纸等，培养学生掌握传统健身活动及传统的老年团体活动。
7.课程超市（72学时/4学分）
该课程属于素质拓展课程，由学生自由选课。对于满足学生兴趣需求、促进学生个性发展、拓宽学生知识面、培养学生的创新精神起着重要作用。学生可以在教务系统课程超市内自由选课，课程内容包括：健身、心理、医学、声乐等等课程。学生在修业年限内该课程不得低于4学分。
8.劳动教育（32学时/2学分）
劳动教育，使学生树立正确的劳动观点和劳动态度，热爱劳动和劳动人民，养成劳动习惯的教育，是人德智体美劳全面发展的主要内容之一。
（二）专业（技能）课程
包括专业基础课、专业核心课、专业拓展课（限选）。
1.专业基础课
（1）《人体解剖生理学》（60学时/4学分）
该课程包括解剖学和生理学二方面内容。解剖学是研究人体形态结构的科学；生理学是研究正常人体功能活动规律的科学。了解人体结构与功能、人体与环境的关系以及人体功能活动的一般规律，将人体形态与机能结合。掌握人体各器官系统的基本形态结构，以及各器官系统的主要生理过程和机制。使学生掌握人体各部分的基本结构、形态和位置；机体各系统、器官正常的生理功能。
（2）《基础医学概要》（94学时/6学分）
本课程精选了生物化学、病原微生物与免疫学、病理学与病理生理学和药理学等基础医学课程，其涵盖面广泛和高度概括。生物化学篇包括：生物化学绪论，生物大分子，酶，生物氧化，糖代谢，脂类代谢，蛋白质分解代谢，肝的生物化学；病原微生物与免疫学包括：微生物概述，细菌，病毒，真菌，免疫学；病理学与病理生理学篇包括：疾病概论，应激，细胞和组织的适应、损伤与修复，局部血液循环障碍，水、电解质代谢紊乱，酸碱平衡紊乱，炎症，发热，缺氧；药理学篇包括：药理学绪论，传出神经系统药物，中枢神经系统药物，利尿药和脱水药，心血管系统药物，血液和造血系统药物，内分泌系统药物，抗微生物药物。
（3）《老年学概论》（45学时/3学分）
　本课程阐述了老年学的基本概念、研究对象和代表性的理论。包括对个体和群体老龄化、老年学的学科性质、老年学的理论和研究方法、国外老龄问题和老年学衰老生物学、老年人口学、老年心理学、老龄经济、老年社会保障、老年人与法律、老龄政策以及老年社会工作与服务等。
（4）《管理学基础》（36学时/2学分）
介绍了管理者的职责与素质要求、管理思想的演变以及有效管理的方法（包括计划、组织、领导、激励、沟通、控制等）。
（5）《老年服务沟通技巧》（30学时/2学分）
老年人沟通概述：沟通的基本概念，沟通的意义及要素等；老年人常见沟通障碍；常见的沟通障碍产生原因及其对策；老年人沟通能力评估，常用的评估工具量表介绍、评估原则方法等；有效沟通的相关护理原则；特殊老人常用沟通技巧等。
（8）《老年心理学》（30学时/2学分）
本课程包含老年心理认知、老年人心理评估、老年人心理健康教育实施、老年心理咨询技术训练、老年情绪调节、老年家庭心理慰藉、老年婚恋心理慰藉、老年人社会适应、老年期痴呆照护、老年死亡心理慰藉十个项目。
2.专业核心课
（1）《养老机构经营与管理》（96学时/4学分）
养老机构的分类、养老需求和养老服务供给的现状和发展；各类养老机构的运营流程：养老机构的开设、岗位和人员设置、营销策划与宣传、效益评估及风险规避；各类养老机构的管理要点：规章制度管理、人员管理、安全与事故管理、质量管理、信息化管理以及财务管理等。
（2）《老年康复训练》（96学时/6学分）
康复保健的概念、范畴、方法；传统康复保健技术：传统养生功法、中医药膳与食疗等；现代康复保健技术：老年人常用运动治疗、理疗、作业治疗、言语治疗、文体治疗技术；康复保健效果评定的基本知识及常见疾病康复保健技术：比如中风、颈肩腰腿痛、退行性骨关节炎、代谢综合征等。
（3）《老年健康照护技术》（147学时/9学分）
老年健康照护技术的主要目标是通过学习、实训练习，能够对老年人提供合适的居住环境，满足老年人清洁卫生、睡眠、饮食、排泄、安全移动等方面需要的日常生活照护技术，以及预防控制院内感染、生命体征评估、在医护人员指导下给予老人外用药和口服药、书写照护文件等专业化老年健康照护技术。
（4）《老年综合能力评估》（30学时/2学分）
老年人能力评估的目的、意义、常用方法及工具；养老评估员的职责及工作内容和法律规范；老年人能力评估量表的内容及使用，包括老年人各系统症状评估、生理评估、心理评估、社会评估等；老年人养老服务需求评估的结果等级评定及流程等。
（5）《老年常见病的预防与照护》（54学时/3学分）
本课程主要根据养老机构一线养老照护员岗位的需求，设计项目和任务，并依此设计学习情境，采用问题导向式的方法，着重培养学生掌握必备的老年人常见病、多发病的基础知识，注重培养学生了解老年人常见病、多发病的临床特点，使其具有观察病情变化并理解老年人不舒适症状的能力、制定恰当的护理方案的能力、遵照医嘱进行用药护理以及开展健康教育的能力。
（6）《照护计划制定》（36学时/2学分）
老年照护计划制定的主要目标是通过学习，能够对老年人进行综合性的评定，包括身体和心理，制定有针对性地全面地照护计划。
（7）《老年常用救护技术》（36学时/2学分）
老年常用救护技术的主要目标是根据老年人照护组织中常见的老年意外情况，进行救护，主要的内容包括：CPR、海姆立克急救法、烫伤处理、跌倒应对、摔伤后的初步处理、骨折后的初步固定及搬运、外伤初步止血等。
3.专业拓展课
（1）《老年活动组织与策划》（36学时/2学分）
结合中国传统节日和节气，设计老年人群体活动，包含：活动的类别、活动的群体、设计的原则、活动的组织、预期的效果。
（2）《老年营养膳食与搭配》（72学时/4学分）
老年人伴随衰老进程有其特殊的营养需求，为实施“健康老龄化”策略，需要结合老年人生理特点和营养需求，给予合理营养和平衡膳食，以维护和促进老年人群健康，减少家庭和社会的负担，维持社会稳定。本课程主要内容包括老年人营养素及能量需求认知，包含蛋白质、脂类、贪睡化合物、能量、维生素等等，常见食物的营养价值，包涵粮谷类、豆类及见坚果类、蔬菜、水果类等。
（3）《老年政策与法规》（36学时/2学分）
本课程主要了解与老年服务相关的法律法规，社会保障制度等，有助于学生在应对老年相关困难时会用相关国家养老政策法规解决问题。可为养老服务人员、参与养老项目的设计人员、各类养老机构的投资者和经营者以及养老服务体系中的服务人员在管理和运营方面提供有价值的依据。主要内容包括养老服务综合法律法规、居家社区和机构养老政策规定、医养结合和养老保障政策规定等。主要学习最新的涉及老年人、老年服务方面的常见和主要的法律法规、政策规定和技术标准等。
（4）《养老机构管理软件运营》（18学时/1学分）
信息化手段的应已经在养老机构广泛开展，本课程主要介绍养老机构常用的管理软件，为学生进入岗位，能较快的熟悉岗位需求。
（5）《中医保健》（108学时/6学分）
本课程主要通过对医药养生文化、 推拿按摩、药膳食疗等中医特色文化基础的学习，掌握预防保健、饮食营养、情志养生、美容美型、养身减肥等辅助疗法。同时学习常见病：肩周炎、肥胖、颈椎病等慢性病的科学防治方法。老年人较为偏爱中医养生与保健，因此学生掌握相应的知识，有助于与老年人建立良好的关系，同时提供老年人真正需求的服务。
（三）大学生德育课程
1.中国传统文化
《健康团体促进活动》、《老年人活动组织与策划》、《中医保健》，这三门课程内容涵盖：中国传统健身功法，结合中国传统节日开展老年人康乐活动，中医传统保健知识及穴位按摩手法。
2.学生德育成绩
由团学处具体负责考评办法的制定、完善和实施指导。德育成绩由团学处负责考核评定,学生德育以学期为单位，每学期测评一次,学生德育满分可超出100分，及格分为60分。
六、教学进程总体安排（附件）
七、实施保障
（一）师资队伍
	课程名称
	配 备 教 师 情 况

	
	姓名
	性别
	出生
年月
	职称
	学历
	毕业院校及专业
	是否
“双师”

	老年社会工作
	于浩
	女
	1960.11
	教授
	本科
	福建医科大学（自考）护理学
	是

	老年康复训练
	邓秋月
	女
	1992.10
	助教
	硕士
	福建中医药大学
针灸推拿学
	否

	老年政策法规
	卢旭东
	男
	1965.09
	讲师
	本科
	福建医科大学
临床医学
	是

	老年康复训练
	朱梦微
	女
	1993.5
	助教
	本科
	武汉体育学院
康复治疗学
	否

	中医保健
	杨秀妹
	女
	1991.10
	助教
	本科
	福建中医药大学
护理学
	是

	基础医学概要
	谢秋情
	女
	1991.4
	助教
	硕士
	福建中医药大学
中药学专业
	否

	老年营养膳食与搭配
	郭海婷
	女
	1991.03
	助教
	本科
	福建医科大学
预防医学
	是

	老年健康照护技术
	钟志晖
	女
	1986.01
	讲师
	硕士
	中南大学护理学院
护理学
	是

	老年学概论
老年健康照护技术
	谢丽霞
	女
	1995.04
	助教
	硕士
	福建中医药大学
护理学
	是

	体育
	徐飞虎
	男
	1987.01
	助理研究员
	本科
	闽南师大
体育教育
	否

	老年常见病的预防与照护
	廖丽平
	女
	1989.01
	讲师
	本科
	天津中医药大学
	是

	老年照护职业发展规划
	高莉铮
	女
	1979.05
	讲师
	本科
	福建医科大学
护理学
	是

	老年常用救护技术
	吴晶
	女
	1985.11
	讲师
	硕士
	中南大学护理学院
护理学
	是

	老年心理学
	吴敏捷
	女
	1985.8
	讲师
	硕士
	浙江师范大学
教育学
	否

	老年人活动组织与策划
健康团体促进活动
	张莉莉
	女
	1985.08
	讲师
	本科
	澳大利亚皇家墨尔本理工大学 护理学
	是

	英语
	林茜
	女
	1990.9
	讲师
	硕士
	福建师范大学
英语
	否

	管理学基础
老年学概论
	陈雪春
	女
	1988.1
	助教
	硕士
	江苏大学
社会医学与卫生管理
	否

	老年健康照护技术
	高腊梅
	女
	1973.9
	副主任护师
	本科
	福建医科大学
护理学
	是

	健康照护技能实训
	林钰雯
	女
	1995.12
	助理实验师
	本科
	莆田学院
护理学
	否

	康复实训
	钟雨倩
	女
	1990.6
	助理实验师
	本科
	南方医科大学
护理学
	否

	药理学实训
	黄水金
	女
	19888.1
	助理实验师
	本科
	宁夏医科大学
药学
	是

	机能实训
	冯  晓
	女
	1990.02
	助理实验师
	本科
	天津师范大学
生物科学
	否

	老年服务伦理与礼仪
	林小珍
	女
	1982.09
	主管护师
	本科
	福建医科大学
护理学
	校外兼课教师

	老年健康照护技术
	梁翠瑛
	女
	1969.12
	副主任护师
	本科
	福建医科大学
护理学
	

	老年康复训练
	陈继强
	男
	1956.12
	主任医师
	硕士
	福建中医药大学
中医学
	

	老年心理学
	江桃红
	女
	1971.03
	副主任护师
	本科
	福建医科大学
护理学（函授）
	

	中医保健
	陈峰
	男
	1966.3
	副主任医师
	本科
	福建中医药大学
中医学
	

	健康团体促进活动
	陈江花
	女
	1972.1
	副主任护师
	本科
	福建中医药大学
护理学（函授）
	

	老年服务伦理与礼仪
	刘淑明
	女
	1972.7
	副主任护师
	本科
	福建医科大学
护理学（函授）
	

	老年营养膳食与搭配
	崔霞
	女
	1964.1
	副主任医师
	本科
	福建中医药大学
中医学
	

	老年营养膳食与搭配
老年综合能力评估
	许慧娟
	女
	1965.12
	教授
	硕士
	台湾国立彰化师范
管理学
	

	老年政策与法规
	周华
	女
	1983.8
	副研究员
	硕士
	中国社会科学院
民商法学
	

	老年服务沟通技巧
	朱桂姬
	女
	1977.12
	主管护师
	本科
	福建医科大学
护理学
	

	老年社会工作
	邓水珠
	女
	1970.10
	副主任护师
	本科
	福建医科大学
护理学
	

	老年学概述
	余桂英
	女
	1978.6
	副主任护师
	本科
	福建医科大学
护理学
	

	老年营养膳食与搭配
	潘玲芳
	女
	1979.01
	主管护师
	本科
	福建医科大学
护理学
	

	老年心理护理
	刘梅
	女
	1963.05
	主任护师
	本科
	北京大学（网络）
护理学
	


（二）教学设施
1．校内实验、实训设施
	序号
	名称
	实验设施
	备注

	1
	基础医学实验中心
	各种解剖模型、标本、显微镜、各种病理切片、标本、无菌操作台、恒温箱、各种培养基、信息采集仪等
	

	2
	护理实训中心
	护理实训床单位、护理实训用物、护理实训模型
	

	3
	康复实训中心
	老年康复用物、理疗用物、康复评定用物、运动康复用物
	


2．校外实训基地
	序号
	单  位  名  称
	承担的教学任务

	1
	福州市社会福利中心
（福州市国德老年康养中心）
	跟岗实习、顶岗实习

	2
	福建省龙人伍心养老院温馨家园
	顶岗实习

	3
	三明市国德老年康养中心
	顶岗实习

	4
	沙县幸福庄园养老院
	顶岗实习

	5
	永安市国德老年公寓
	顶岗实习


（三）教学资源
1.部分教材一览表
	序号
	课程名称
	教材名称
	主编
	出版社

	1
	老年政策与法规
	老年人服务与管理政策与法规
	朱晓卓
	海洋出版社

	2
	老年学概论
	老年学概论
	姜向群、邬沧萍
	中国人民大学出版社

	3
	老年服务沟通技巧
	老年服务沟通技巧
	刘文清
	机械工业出版社

	4
	基础医学概要
	基础医学概要
	杨朝晔，张忠
	人民卫生出版社

	5
	老年综合能力评估
	老年人能力评估基础操作指南
	田兰宁
	中国社会出版社

	6
	老年健康照护技术
	老年健康照护技术
	臧少敏、陈刚
	北京大学出版社

	7
	老年服务伦理与礼仪
	老年服务伦理与礼仪
	孟令君，贾丽彬
	北京大学出版社

	8
	老年社会工作
	老年社会工作理论与实务
	赵学慧
	北京大学出版社

	9
	老年常见病的预防与照护
	老年常见病的预防与照护
	侯晓霞 
	北京大学出版社

	10
	老年康复训练
	康复护理学基础（第2版）
	吕雨梅、李海舟
	人民卫生出版社

	11
	中医保健
	老年中医保健师实务培训
	罗清平、林咸明
	高等教育出版社

	12
	老年心理学
	老年心理慰籍实务
	王婷
	中国人民大学出版社

	13
	老年营养膳食与搭配
	老年膳食与营养配餐
	杜庆
	机械工业出版社


2.数字资源
云课堂、在线课程、学习通、钉钉等。
（四）教学方法
采用“2+0.5+0.5”的教学模式，即“2”年校内学习，“0.5”年在企业跟岗实习+理论学习。“0.5”年顶岗实习，校企合作，加强融合。“以学生为中心”，根据学生特点，实行任务驱动、项目导向等多种形式的“知行合一、理实一体”的教学模式，运用理论授课、案例分析、情境模拟、课外实践等多种有效方式，激发学生学习兴趣，提高学生学习效率。遵循“教为主导、学为主体”原则，根据教学内容的特点和学生的可接受程度，灵活变换教学方法，充分调动和激发学生的学习兴趣，使其自觉、主动、积极的学习，以提高教学质量；围绕本专业的核心能力，以工作任务为导向，以项目为引领，通过情景设计、任务驱动、仿真训练、实操训练、现场教学等多种教学方法，变“要我学”为“我要学”，以获得较好的教学效果。
（1）案例教学
为有效调动学生学习兴趣，以促进学生积极思考与实践为目的，进而促进学生职业能力的发展。教学中教师可根据实际工作案例，带领学生进行案例分析，从以教师讲授为主变为以分析实际典型案例为主，从以学生听为主变为以学生分析讨论主动参与为主。
（2）仿真教学
课程安排在护理实训室、康复实训室等进行，使用教学模型、软件、器具等，让学生在理论学习的同时进行仿真流程的认识和训练。
（3）现场教学
部分课程安排在校外实习基地的现场，充分借助合作单位的设备、场地力量，请专业技术人员进行典型工作任务的实施，实施现场教学；现场教学使学生处于真实的工作情境中，有利于强化学生职业岗位意识，提高实际工作能力。
（4）岗位体验式教学
在与学院合作的养老服务机构中开展多种形式的教学方式，跟岗实习、顶岗实习等，使学生多了解、快融入，熟悉岗位工作流程与要求，达到尽快就业的目的。
（6）内课外相结合的教学方式
实践教学可采用开放式教学思路，结合典型工作案例，由教师提出项目和任务的目标要求，学生通过网络及图书馆查找资料或到实习基地完成具体工作任务，使学生课内学习与课外实践相结合，加深对知识的理解，熟练工作流程和技能。
（五）学习评价
根据不同的课程，采取灵活多样的考核、考试形式，着重考核学生综合运用所学知识、解决实际问题的能力。成绩由平时成绩和学期考试成绩组成，学生平时成绩由作业、课堂讨论、在线课程学习情况。考试成绩的形式有开卷、闭卷、笔试、操作等。实践性课程(含认知实习、跟岗实习、顶岗实习)的考核以行业或企事业单位指导教师(行业专家)的考核为主。
 (六）质量管理
建立多元化评价机制。教务处通过巡课听课制度，期初、期中、期末检查，学生评课等加强教学过程管理；团学系统通过学籍管理、生活管理、日常活动管理等加强学生的管理；总务处通过相应的规章制定加强对后勤保障及实训室物品的管理。建立相应的规章制度、使用信息化手段，与实习单位一同加强实习的管理。通过校内技能赛、福建省高职院校技能大赛、全国职业院校技能大赛等形式提升老师的教学水平、提高学生的动手能力水平。
八、毕业要求
（一）修完规定课程，成绩合格，修够148学分：其中必须修满：公共基础课39学分、专业基础课20学分、专业核心课30学分、专业拓展课20学分、实践课（综合实训、跟岗实习、顶岗实习等）39学分。
（二）获取的基本能力证书的要求：在校期间取得全国计算机等级一级合格证书，鼓励取得1+X老年照护等级证书（中级）。
（三）必修课程（包括实践教学）成绩全部合格，并完成累积18周跟岗实习及18周顶岗实习。
（四）体质健康测试达标：按照 《国家学生体质健康标准（2014年修订）》测试的成绩达不到50分者按结业或肄业处理。符合免测条件、按规定提交免测申请并获得批准者不受本条毕业资格的限制。
（五）德育合格：团学处规定的德育课程成绩合格，没有处分，或者处分已经撤销。
九、附录
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附件：
老年服务与管理专业课程设置及教学进程安排表
	课
类
	序
号
	课 程 名 称
	性
质
	课程代码
	学

分
	学

时
	学时分配
	学 年 及 学 期 周 学 时 数

	
	
	
	
	
	
	
	理论
教学
	实践
教学
	一
	二
	三

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	15
	18
	15
	3
	18
	18
	18

	公共
基础
课程
	必
修
课
	1
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必/试
	05620000001
	4
	72
	64
	8
	
	4
	
	综合实训（1+X老年照护等级证书考前理论及实操综合辅导）
	
	跟岗实习+理论学习（老年营养膳食与搭配、中医保健、养老机构管理软件应用、老年康复训练、照护计划制定）

	顶岗实习

	
	
	2
	思想道德修养与法律基础
	必/试
	05620000002
	3
	54
	45
	9
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	形势与政策
	必/查
	05620000003
	1.5
	24
	24
	0
	3次
	3次
	3次
	
	3次
	
	

	
	
	4
	大学英语
	必/试
	05620000011
	4
	66
	36
	30
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	
	5
	计算机应用基础
	必/试
	05620000013
	2
	30
	0
	30
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	6
	体育
	必/试
	05620000014
	6
	66+（48）
	4
	62+（48）
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	
	7
	大学生健康教育
	必/查
	05620000016
	2
	16+（16）
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	8
	创新创业教育基础
	必/查
	05620000017
	2
	16+（16）
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	9
	大学生就业指导
	必/查
	05620000018
	0.5
	8
	4
	4
	4次
	
	
	
	
	
	

	
	
	10
	军训
	必/查
	05620000008
	2
	112
	0
	112
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	11
	军事理论课
	必/查
	05620000009
	2
	36
	36
	0
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	12
	劳动教育
	必/查
	05620000010
	2
	32
	8
	24
	4次
	4次
	4次
	
	4次
	
	

	
	选修课
	13
	公共选修课（课程超市）
	选/查
	05690301119
	4
	72
	0
	72
	
	1
	1
	
	2
	
	

	
	
	14
	健康团体促进活动
	必/试
	05690301007
	4
	72
	10
	62
	
	
	
	
	4
	
	

	公共基础课（含公共选修课）小计：
	
	
	39
	756
	263
	493
	12
	14
	2
	
	6.5
	
	

	专业
课程
	专业基础课
	1
	人体解剖生理学

	必/试
	05690301043

	4
	60
	50
	10
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	基础医学概要

	必/试
	05690301010
	6
	94
	82
	12
	
	4
	2
	
	
	
	

	
	
	3
	老年照护职业发展规划
	必/试
	05690301042
	1
	18
	10
	8
	
	
	1
	
	
	
	

	
	
	4
	老年服务沟通技巧
	必/试
	05690301021
	2
	30
	20
	10
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	5
	老年服务伦理与礼仪
	必/试
	05690301019
	2
	30
	20
	10
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	6
	老年学概论
	必/试
	05690301022
	3
	45
	36
	9
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	7
	老年心理学
	必/试
	05690301015
	2
	30
	16
	14
	
	
	2
	
	
	
	

	
	专业核心课
	1
	老年综合能力评估
	必/试
	05690301038
	2
	30
	20
	10
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	2
	老年常见病的预防与照护
	必/试
	05690301044
	3
	54
	28
	26
	
	
	
	
	3
	
	

	
	
	3
	养老机构经营与管理
	必/试
	05690301017
	6
	96
	48
	48
	
	
	4
	
	2
	
	

	
	
	4
	老年健康照护技术
	必/试
	05690301012
	9
	147
	27
	120
	2
	4
	3
	
	
	
	

	
	
	5
	老年康复训练
	必/试
	05690301005
	6
	96
	48
	48
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	6
	老年常用救护技术
	必/试
	05690301041
	2
	36
	8
	28
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	7
	照护计划制定
	必/试
	05690301037
	2
	36
	12
	24
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业拓展课（专业选修课）

	1
	老年政策与法规
	选/查
	05690301025
	2
	30
	24
	6
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	2
	养老机构管理软件应用
	选/查
	05690301028
	1
	18
	2
	16
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	老年社会工作
	选/试
	05690301002

	3
	54
	36
	18
	
	
	
	
	3
	
	

	
	
	4
	老年活动组织与策划
	选/查
	05690301016
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	5
	老年营养膳食与搭配
	选/查
	05690301029
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	6
	中医保健
	选/查
	05690301030
	6
	108
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	7
	医养结合养老服务机构运营管理实务
	选/查
	05690301046
	2
	36
	20
	16
	
	2
	
	
	
	
	

	专业课小计：
	
	
	70
	1156
	615
	541
	11
	12
	20
	
	12
	
	

	选修课（含公共选修课与与专业选修课）小计：
	
	
	26
	462
	180
	282
	0
	1
	1
	
	13
	
	

	学分/学时/周课时合计：
	
	
	109
	1912
	878
	1034
	23
	26
	22
	
	18.5
	
	


注：1.（）数字是指课外时间实践；
2.公共选修课程由教务处统一组织开课。
3.顶岗实习不低于18周，根据学校具体情况，安排在老年康养中心、养老院、福利院、老年公寓等单位进行，按照实习计划与大纲要求完成。
4.因第一学期新生入学迟1周，军训2周，故为15周。
5.实践教学在下表计算，该表没有体现。
6.第三学期，有3周综合实训，故为15周。
7.第五学期为校企合作办学，上午在企业进行跟岗实习，下午进行理论授课。
8.公共基础课程学时应当不少于总学时1/4，选修课教学时数占总学时的比例应当当不少于10%。
（二）老年服务与管理专业课程设置表[集中实践环节]  
	课类
	序号
	课程名称
	实践
周数
	学时
	学分
	学年及学期实践周数

	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三

	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	校内技能专周实训
	1
	综合实训
	3
	90
	3
	
	
	3
	
	
	

	毕业综合实践
	实习
	见习
	2
	社会实践（社区和敬老院）（假期）
	（4）
	（120）
	（4）
	
	(4)
	
	
	
	

	
	
	跟岗实习
	3
	跟岗实习
	18
	270
	9
	
	
	
	
	18
	

	
	
	顶岗实习
	4
	顶岗实习
	18
	540
	18
	
	
	
	
	
	18

	学时/学分/实践周数合计
	39
	900
（120）
	30
	0
	（4）
	3
	0
	18
	18


备注：1.若为打散实训可在数字后加“*”，如2*表示每周为两课时实训课，不带符号的表示实践周数。
2.第五学期跟岗实习为上午上课，下午见习，故学分减半。
（三）老年服务与管理专业集中实践环节课程教学主要内容与要求
	序号
	课程名称
	内  容  与  要  求
	学期
	学时
	地点
	考  核

	1
	老年健康照护技术
	老年常见的生活照护技术
	1-3
	147
	护理实训室
	操作+笔试

	2
	老年康复训练
	老年常见功能障碍的康复训练
	3、5
	96
	校内+校外
	操作+笔试

	3
	老年综合能力评估
	老年人生活能力、精神状况等的评估
	3
	30
	校内实训室
	笔试

	4
	照护计划制定
	针对老人不同情况，制定相应的照护计划
	5
	36
	校外
	笔试+案例

	5
	老年常用救护技术
	常见意外的处理
	2
	36
	校内实训室
	操作+笔试

	6
	老年膳食营养与搭配
	针对老年人不同情况，制定相应的餐食
	5
	72
	校外
	笔试+案例

	7
	中医保健
	运用中国传统医学，进行保健指导
	5
	108
	校外
	操作+笔试

	8
	健康团体促进活动
	养老机构常见老人的活动项目
	4
	72
	校内
	操作


（四）各类课程学时数分配表
	课程类别
	学时数
	学分数
	学时数比例

	
	总学时
	理论
学时
	实践
学时
	
	

	公共基础课
	必修课
	612
	253
	359
	31
	21.76%

	
	选修课
	144
	10
	134
	8
	5.12%

	专业课
	基础课
	307
	234
	73
	20
	10.92%

	
	核心课
	495
	191
	304
	30
	17.60%

	
	拓展课（选修）
	354
	190
	164
	20
	12.59%

	集中实践
	900
	0
	900
	39
	32.01%

	总 计
	2812
	878
	1934
	148
	100%


备注：公共基础课程学时应当不少于总学时的1/4，选修课教学时数占总学时的比例均应当不少于10%。
